
Jak pracuje rzeka?
Dolina Wieprza charakteryzuje siĘ krajobrazem niezwy-

kĭym. Wystarczy wybraĈ siĘ nad rzekĘ, aby zobaczyĈ krĘte 
koryto, podmywane lub budowane nowe brzegi. Zwykle 
ciĆgnĆ siĘ wzdĭuś niej starorzecza i zagĭĘbienia, okresowo 
wypeĭniajĆce siĘ wodĆ. Dlaczego tak jest, śe Wieprz ciĆgle 
zmienia swĴj bieg i meandruje? W poszukiwaniu odpowiedzi 
na to pytanie przyjrzyjmy siĘ pracy rzeki, ze szczegĴlnym 
uwzglĘdnieniem procesu meandrowania. 

W Polsce wspĴĭczesne systemy rzeczne zaczĘĭy siĘ ksztaĭtowaĈ 
podczas plejstoceįskich zlodowaceį, a wiĘc grubo ponad mi-
lion lat temu. W tym czasie powstawaĭy tzw. pradoliny, ktĴrymi 
pĭynĘĭy olbrzymie masy wĴd, wypĭywajĆce z nasuniĘtego od 
pĴĭnocy, topniejĆcego lodowca. SĆ to formy wykorzystywane 
przez rzeki po dzieį dzisiejszy, choĈ ulegaĭy w czasie znacznym 
modyŝkacjom. PradolinĆ Wieprza, w jego dzisiejszym dolnym 
odcinku podczas zlodowacenia Warty, tj. ok. 150 tys. lat temu, 
pĭynĘĭy wody w przeciwnym do dzisiejszego kierunku ź do Morza 
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Podcinany, wklĘsĭy brzeg meandru Wieprza

Wieprzem zwie siĘ je wieprzyskami. Stare formy, czĘsto znacznych 
rozmiarĴw, tzw. paleomeandry, sĆ nierzadko widoczne z lotu 
ptaka ź niekoniecznie jako zbiorniki wodne, ale jako obszary 
poroŀniĘte innĆ roŀlinnoŀciĆ niś otoczenie.

Tymczasem odciĘcie meandru skrĴciĭo koryto rzeki, tym sa-
mym zwiĘkszyĭo spadek, a śe rzeka dĆśy do stanu rĴwnowagi, 
ŵszukaų niejako pretekstu do utworzenia kolejnego meandru. 
W sprzyjajĆcym miejscu zaczyna siĘ ponownie ten sam proces 
inicjacji, potem rozwoju, a na koniec odciĘcia meandru. Jest to 
wspaniaĭy, ĭatwo obserwowalny ze wzglĘdu na stosunkowo krĴtki 
cykl śycia meandrĴw, przejaw pracy rzeki. Skĭada siĘ na niego: 
erozja, transport i zdeponowanie materiaĭu. Brzegi erodowane 
sĆ wklĘsĭe i strome ź stĆd chĘtnie zasiedlajĆ je brzegĴwki i zi-
morodki. Brzegi akumulowane sĆ wypukĭe i stosunkowo pĭaskie, 
wiĘc sĆ wykorzystywane pod gniazda ptakĴw preferujĆcych 
poziome powierzchnie i bliskoŀĈ wody. Nurt rzeki odbşa siĘ od 
wklĘsĭych brzegĴw, na zmianĘ ź lewego i prawego. Meandry 
nie zawsze sĆ odcinane, mogĆ przesuwaĈ siĘ w dĴĭ rzeki bez 
odrywania siĘ od cieku.

Rzeki meandrujĆce sĆ pospolite na nizinach, choĈ spotyka siĘ je 
rĴwnieś na innych obszarach. Strefa migracji koryta rzeki, a wiĘc 
zasiĘgu meandrĴw i starorzeczy, zwie siĘ pasem meandrowym. 
Poza nim rozciĆgajĆ siĘ pĭaskie tereny, zalewane jedynie pod-
czas wezbraį. W ten oto sposĴb powstajĆ krajobrazy, ktĴrych 
gĭĴwnym kreatorem sĆ ŵpowierzchniowe wody pĭynĆce w formie 
skoncentrowanej pod wpĭywem siĭy ciĘśkoŀci w ĭośysku i dolinieų, 
jak fachowo deŝniuje siĘ rzeki.
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Ukĭad roŀlinnoŀci mośe ŀwiadczyĈ o przebiegu ciekĴw 
w niedalekiej przeszĭoŀci 
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Stowarzyszenie jest organizacjĆ pośytku publicznego, 
ktĴrej mośesz przekazaĈ 1% podatku.
KRS: 0000214186



Czarnego. A zatem systemy rzeczne majĆ charakter dynamicz-
ny. Ich pozorna staĭoŀĈ wynika z rĴśnicy w skali czasu ź cykl 
naszego śycia jest nieporĴwnywalnie krĴtszy od cyklu zmian 
geologicznych. Rzeki zmieniajĆ siĘ, gĭĴwnie w zaleśnoŀci od 
geologii, rzeřby i klimatu. Na przykĭad powolne podniesienie 
siĘ fragmentu podĭośa mośe spowodowaĈ wcinanie siĘ rzeki 
w skaĭy i utworzenie przeĭomu. Cieki wykorzystujĆ teś uskoki, 
powstajĆce w wyniku naprĘśeį w skorupie ziemskiej. Klimat 
zmienia siĘ szybciej ź podwyśszenie temperatury powoduje 
uwolnienie duśej iloŀci wody, zgromadzonej w postaci staĭej 
(lĴd, ŀnieg), a wiĘc podniesienie siĘ poziomu wĴd w oceanach, 
co z kolei podwyśsza bazĘ erozyjnĆ rzek (poziom ujŀcia rzeki). 
Gdy np. z jakichŀ powodĴw zwiĘksza siĘ iloŀĈ opadĴw w zlewni, 
zwiĘksza siĘ przepĭyw w rzekach, co nie pozostaje bez wpĭywu 
na charakter ich dolin. Wszystko to sĆ przykĭady reakcji rzek na 
zmieniajĆce siĘ warunki zewnĘtrzne.

OgĴlnie rzecz biorĆc, cieki dĆśĆ do uzyskania tzw. proŝlu 
rĴwnowagi, czyli optymalnego, mniej wiĘcej staĭego w dĭu-
gim okresie, rozkĭadu spadku rzeki (inaczej ź proŝlu podĭuś-
nego rzeki), kiedy rzeka juś prawie nie eroduje, a caĭĆ energiĘ 
przeznacza na transport materiaĭu. Jest to proŝl teoretyczny, 
wĭaŀciwie nieosiĆgalny ze wzglĘdu na zmiennoŀĈ czynnikĴw 
zewnĘtrznych. Spadek rzeki mierzy siĘ liczbĆ metrĴw, o jakie 
obniśa siĘ lustro wody na odcinku 1 km. To, jaki charakter 
bĘdzie mieĈ rzeka, zaleśy gĭĴwnie od: rodzaju skaĭ, z ktĴrych 
zbudowane jest podĭośe samej rzeki i zlewni, rzeřby terenu, 
iloŀci wody niesionej przez rzekĘ i rozkĭadu zasilania (opady, 
zasilanie gruntowe, topnienie lodu i ŀniegu). Pomşamy tutaj 
zmiany, jakie w ŀrodowisku spowodowaĭa dziaĭalnoŀĈ czĭowie-

ka, a sĆ one czĘsto decydujĆce, o czym mośna siĘ przekonaĈ, 
oglĆdajĆc np. cieki uregulowane.

Splot wymienionych czynnikĴw powoduje, śe rzeka mośe 
wytworzyĈ systemy jednokorytowe lub wielokorytowe. Systemy 
jednokorytowe mogĆ dodatkowo byĈ proste (krĘtoŀĈ koryta, 
czyli stosunek dĭugoŀci koryta do dĭugoŀci doliny jest < 1,05), 
krĘte (1,05-1,5), meandrujĆce (> 1,5) lub roztokowe (okoĭo 1). 
W przypadku systemĴw wielokorytowych mamy do czynienia 
z rzekami anastomozujĆcymi. Rzeki roztokowe sĆ na pierw-
szy rzut oka podobne do anastomozujĆcych ź w obrĘbiĘ wody 
widaĈ porozrzucane wysepki, usypane z materiaĭu niesionego 
przez wodĘ, ale w przypadku pierwszym sĆ one tymczasowe, 
zmienne, a nurt rzeki biegnie w jednym korycie, natomiast  
w drugim ź wysepki majĆ charakter trwaĭy, sĆ czĘsto ustabilizo-
wane wieloletniĆ roŀlinnoŀciĆ i izolujĆ od siebie poszczegĴlne 
koryta rzeczne.

Okazuje siĘ, śe najwiĘkszy wpĭyw na charakter koryt(a) rzeki 
ma jej obciĆśenie, czyli materiaĭ, ktĴry niesie ze zlewni do ujŀcia. 
WyrĴśnia siĘ obciĆśenie: denne (wleczone), zawiesinowe (czĆstki 
unoszone i rozpuszczone), Şotacyjne (materiaĭ pĭynĆcy na po-
wierzchni wody ma maĭe znaczenie) i mieszane. Wspomniana 
zaleśnoŀĈ jest bardzo wyrařna, nie obserwuje siĘ bowiem przy 
danym obciĆśeniu pewnych ukĭadĴw koryt: rzeka z przewaśa-
jĆcym obciĆśeniem zawiesinowym nie mośe mieĈ charakteru 
roztokowego, a gdy dominuje obciĆśenie denne nie dojdzie do 
meandrowania ani procesĴw anostomozowania. StĆd mośna 
wnioskowaĈ, śe meandrujĆcy Wieprz niesie gĭĴwnie materiaĭ 
zawiesinowy.

InteresujĆcy jest teś fakt zaleśnoŀci miĘdzy obciĆśeniem rzeki 
a przekrojem poprzecznym koryt. KrĘte i roztokowe sĆ zazwyczaj 
pĭytkie (szerokoŀĈ koryta mośe byĈ kilkadziesiĆt razy wiĘksza od 
jego gĭĘbokoŀci), meandrujĆce i anastomozujĆce stosunkowo 
gĭĘbsze (taki wskařnik dla meandrujĆcego Wieprza nie bĘdzie 
przekraczaĭ 10), ale w przypadku rzek prostych taka zaleśnoŀĈ nie 
ma w ogĴle miejsca. Kwestie te sĆ niezmiernie ciekawe ź charakter 
rzek zaleśy nawet od zawartoŀci materiaĭu drobnoziarnistego 
w rozmywanych osadach i zaleśnoŀci te dajĆ siĘ przedstawiĈ 
liczbowo. Mośna przyjĆĈ, śe im jest go wiĘcej, tym wiĘksza jest 
krĘtoŀĈ koryta, a wiĘc ilaste brzegi sprzyjajĆ meandrowaniu. 
Dlatego we wspĴĭczesnej geomorfologii rzek podziaĭu ich koryt 
dokonuje siĘ w pierwszej kolejnoŀci na podstawie niedocenia-
nego do tej pory czynnika, jakim jest iloŀĈ i rodzaj materiaĭu 
niesionego przez rzekĘ, a dopiero potem wyrĴśnia siĘ to, co 
najbardziej widoczne ź liczbĘ i krĘtoŀĈ koryt.

PamiĘtaĈ naleśy o wzglĘdnoŀci charakteru rzek i ich koryt 
ź ukĭady te mogĆ siĘ zmieniaĈ w czasie na tej samej rzece, jak 
i dana rzeka na rĴśnych odcinkach, w zaleśnoŀci od warunkĴw, 

mośe przybieraĈ rĴśne typy. Nie ma prawidĭowoŀci w kolejnoŀci 
wystĘpowania po sobie typĴw rzeki i koryt wzdĭuś biegu rzeki, 
natomiast przy przekroczeniu wartoŀci progowej jakiegoŀ czynni-
ka charakter rzeki mośe siĘ szybko zmieniĈ. Czynniki takie mogĆ 
rĴwnieś dziaĭaĈ na zasadzie domina, uruchamiajĆc inne zmiany, 
np. przy wylesieniu zwiĘksza siĘ denudacja zlewni (rzeka wynosi 
wiĘcej materiaĭu), ale teś malejĆ opady i wzrasta temperatura, 
co prowadzi do dalszych, trudno przewidywalnych zmian.

PoŀwiĘĈmy teraz nieco wiĘcej uwagi rzekom meandrujĆcym. 
Korytem wyrzeřbionym w skaĭach o sporej zawartoŀci materiaĭu 
ilastego pĭynie ciek o niewielkim spadku. W pewnym momencie 
pojawia siĘ jakaŀ przeszkoda, np. gaĭĆř zanurzona w dnie. Ten nie-
majĆcy z pozoru znaczenia konar powoduje, śe tworzy siĘ w jego 
sĆsiedztwie zaburzony, turbulencyjny ruch wody. Powoduje on 
sukcesywne wymywanie materiaĭu z brzegu ź w miarĘ upĭywu 
czasu przybiera ono na sile. Erodowany brzeg staje siĘ coraz 
bardziej wklĘsĭy, a wymywany materiaĭ osadzany jest w sto-
sunkowo niedalekiej odlegĭoŀci po drugiej stronie koryta, tam, 
gdzie nurt jest zdecydowanie sĭabszy. Tworzy siĘ meander, czyli 
zakole koryta rzeki o znacznej krĘtoŀci. Funkcjonuje ono jakiŀ 
czas, ulega ciĆgĭemu powiĘkszaniu, a koryto przed i za mean-
drem zaczyna siĘ do siebie zbliśaĈ. W pewnych sprzyjajĆcych 
okolicznoŀciach, najczĘŀciej przy wezbraniu, silny strumieį wody 
przelewa siĘ przez szyjĘ meandru, torujĆc sobie nowĆ, prostszĆ 
drogĘ. Meander traci na znaczeniu, jego koįce zaczynajĆ zarastaĈ 
i odrywa siĘ od rzeki. Powstaje w ten sposĴb starorzecze ź byĭy 
meander rzeki, wypeĭniony stojĆcĆ wodĆ, podlegajĆcy sukcesji 
roŀlinnej. Starorzecza majĆ krĴtki śywot, z uwagi na doŀĈ szybkie 
zarastanie i wypeĭnianie siĘ zagĭĘbienia materiĆ organicznĆ. Nad 
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Starorzecze Wieprza ze stojĆcĆ wodĆ i sukcesjĆ roŀlinnoŀci 
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Odsyp przy brzegu wypukĭym




